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DECLARACAO DE HIPOSSUFICIENCIA

ELISANGELA DA SILVA, brasileira, solteira, CPF n° 723.088.894-21, com
endereco na Rua José Lopes , n.1068, Esperanca- PB, CEP 58135-000; declaramos
que, em razdo de nossa condicio financeira, nio temos condigdes de arcar com o pagamento
das custas processuais, sob pena de implicar em prejuizo préprio e de minha familia, nos
termos do art. 5% LXXIV, da Constituigio da Repiblica e da Lei n° 1.060/50.Requeiro,
ainda, que o beneficio abranja a todos os atos do processo, na forma do art. 98 do Codigo de
Processo Civil.

Esperanca, 24 de abril de 2017. i

» &L do. S v

ELISANGELA'PA SILVA |

e B "
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et mtitssiinn o s PROCURACA G AD JUD T A S Sl il .

OUTORGANTE: ELISANGELA DA SILVA, brasileira, solteira, CPF n° !

723.088.894-21, com endereco na Rua José Lopes , n.1068, Esperanga- PB,
CEP 58135-000;

Aos 24 dias do més Abril de dois mil e dezessete, os(as) outorgantes acima
qualificados(as) e abaixo assinado, constituem seu procurador e advogado
0 Dr. Gustavo de Oliveira Delfino, brasileiro, divorciado, Advogado,
OAB-PB 13492, com endereco eletrénico
gustavodelfino.adv@hotmail.com, e enderego a Rua Manoel Rodrigues de
Oliveira, 375, centro, Esperanca-PB, CEP.58135-000, tel: (83) 98600.4040,
para representa-los com todos os poderes da cldusula ad judicia, o qual
concedo poderes para, em seus nomes, impetrar habeas corpus, confessar,
transigir, reconhecer a procedéncia do pedido, desistir, acordar, receber e
sacar Alvaras, renunciar direitos, renunciar foro, contraditar testemunhas,
arglir suspeicGes, revogar procuracdes, substabelecer, renunciar direito
sobre 0 qual se funda a agdo, atuar como defensor ou assistente de
acusacdo em agdes criminais, trabalhistas, impetrar mandado de
seguranga, apelar, contestar; representar em quaisquer orgdo e esfera da
Justica comum e especializada, notadamente, Federal, Juizados e 6érgaos
superiores da Justica, e em enfim, praticar todos os atos previstos no art.
105 do Codigo de Processo Civil, e art, 52, § 22 da Lei n.? 8.906, de 04.07.94
(Estatuto da Advocacia e da Ordem dos Advogados do Brasil).

Poderes especiais : para requerer justica gratuita, ingressar com acio de
divorcio consensual

. : doo Sl
ELISANGELA'DA SILVA

Esperanca—PB

Rua Manoel Rodrigues, 375 — Centro
CEP: 58.135-000

Fane: (83) 8600.4040

PHL N i Ry ]
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GOVERNO DO ESTADO DA PARA[BA

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANGA E DEFESA SOGIAL
22 SUPERINTENDENCIA REGIONAL DE POLICIA CIVIL
DELEGACIA DE POLICIA CIVIL DE ESPERANGA

BOLETIM DE OCORRENCIA
—-——————______
Versando sobre ACIDENTE AUTOMOBILISTICO COM VITIMA FATAL
Hora e data do fato: As 21:00, do dia 12 de abril de 2017, :
Hora e data em que a Delegacia tomou conhecimento: As 00:43, do dia 13 de abril de 2017,
Local do Ocorrido: LAGOA DO MATO, REMIGIO/PB

COMUNICANTE: ROBSON DOS SANTOS SOUZA, do sexo masculino, nascido no dia
25/11/1991, com 25 anos de idade, ID: 3.587.531 SSPPB, CPF: NAO APRESENTAD,
ESTUDANTE, filho de JOSE DOMINGOS e de ENEDINA DOS SANTOS SOUZA, escolaridade:
SUPERIOR INCOMPLETO, SOLTEIRO, natural de ESPERANCA, residente na RUA NELSON
ANDRADE N 140, bairro CENTRO, na cidade de ESPERANCA, PB, celular N° 998537992

VITIMA: ROBERIO DOS SANTOS SOUZA, , do sexo masculino, nascido no dia 16/04/1983, com
34 anos de idade, ID: 3.220.976 SSPPB, CPF: 055.013.844-77, AUTONOMO, filho de MANUEL
BASILIO DE SOUZA e de ENEDINA DOS SANTOS SOUZA, escolaridade: FUND. INCOMPLETO,
EM UNIAO ESTAVEL, natural de ESPERANCA, BRASILEIRQ, residente na RUA NELSON
ANDRADE N 140, bairro CENTRO, na cidade de ESPERANCA, PB '

T

TESTEMUNHAS: A PESSOA CONHECIDA POR CICERO, residente na MATERIAL DE

CONSTRUCAO DE DIDI DO GADO, bairro LAGOA DO MATO, na cidade de REMIGIO, PB,
celular N°® 996815323,

ACUSADO(S): A INVESTIGAR

HISTORICO: QUE ontem por volta das 21h:30min se encontrava em sua residéncia quando foi
informado pelo o seu primo, IAGO, que o seu irmao ROBERIO DOS SANTOS S0UZA, havia
sofrido um acidente automobilistico na BR 104 nas proximidades do sitio LAGOA DO MATO na lf'
cidade de Remigio; QUE o mesmo havia sido socorrido pela ambuladncia do SAMU mas ja chegou |
sem vida ao HOSPITAL de ESPERANCA; QUE a vitima no momento do acidente vinha da cidade
de Barra de Santa Rosa com destino a Esperanga, conduzido uma motocicleta HONDA /CBX 250
TWISTER, COR PRATA, ANO/MOD/FAB 2006/2007, CATEGORIA PARTICULAR, CHASSI
9C2MC35007R 025955, RENAVAN 905317246, licenciada em nome de LUIZ DE SOUZA FILHO e
segundo comentarios o referido veiculo teria colidido com uma caminhonete; QUE o motorista
deste velculo nio foi identificado e nem prestou socorro a vitima: QUE a vitima costumava 4
conduzir o veiculo em alta velocidade e n E:ﬂa carteira nacional de Habilitag3o.

AUTORIDADE MARIA Di)%\: :

Er@ﬁ-n. LoD “m]b')éOL@dl- o
COMUNICANTE %BSO DOS SANTOS SOUZA

=5 '!_4'5.',_,,\ S e

DA SILVA

ESCRIVA DUCINEIA B SA LUNA (AD HOC)

e
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Conexao Comercial MAPFRE

Pagina 1 de 2

273 conexd
¢ @) CONEXAO COMERCIAL MAPFRE

PROTOCOLO DE ENTREGA DE DOCUMENTOS PARA REGULAGAO

DPVAT
Tipo de Processo - Atendente
[0 Processo Novo * Documentos Complementares ADRIANA LACERDA NOGUEIRA

l—Tipo de Sinistro

-Agéncia

]

SUCURSAL CAMPINA GRANDE

Nome do Requerente

KALYUCA EMANUELY SANTOS DE SAN

Nome da Vitima CPF da Vitima
I !-ROBERIO DOS SANTOS SOUZA r05501384477

rDocumentos Complementares

CPF da Vitima

Boletim de Ocorréncia Policial

" Identidade / CPF do Procurador

Identidade / Cert de Nasc / CTPS da Vitima

DUT ou Bilhete de Seguro envolva Onibus

CPF do Benef ou no caso de seus Rep Legais

Comprovante de Residéncia do Requerente

L7 Comprovante de Residéncia do Procurador

Identidade / Cert de Nasc / CTPS do Beneficiario

' ProcOrie Especifica p/ recto. do Seguro DPVAT

—~Morte

Certid4o de Obito (Copia
Autenticada)

Laudo do Exame Cadavérico
ESPOSO(A)
(Copia autenticada)

Certidao de Casamento Atualizada
(Cépia autenticada)

Autoriza¢do de Pagamento

Prova de Companheirismo junto ao
INSS

’ Declaragéo de Dependentes na
Rec.Fed.

Prova de Dependéncia na CTPS

Certid3o de Nascimento ou
ICasamento

' Declaragao de Unicos Herdeiros
* Certidao de Nascimento
* Certidzo de Obito dos Genitores
" Awara Judicial

~Invalidez Permanente

! Laudo do IML com Aita Definitiva
Copia autenticada

-DAMS

Declaragéo do Primeiro Atendimento
Hospitalar

Relatério Médico

. Comprovantes das Despesas

Outros Doctos. Entregues e Observagdes

Informagédo: Os documentos abaixo relacionados estio

acomplementagio do processo

Documentos Basicos:

CPF da Vitima

® 9 ¢ 006 06000

Identidade / CPF do Procurador

Medico-Hospitalares (originais e quitados)
" Notas Fiscais de Farmacias
companhadas das respectivas Receitas
originais e quitadas)

" Termode Anuéncia em casos de
Despesas pagas por Terceiros

[

Identidade / Cert de Nasc / CTPS da Vitima
Identidade / Cert de Nasc / CTPS do Beneficiario

CPF do Benef ou no caso de seus Rep Legais
DUT ou Bilhete de Seguro envolva Onibus

Proc Ori e Especifica p/ recto. do Seguro DPVAT
Boletim de Ocorréncia Policial Copia autenticada
Comprovante de Residéncia do Requerente

pendentes, ficando o prazo de pagamento do sinistro suspenso até

http://conexaocomercial.mapfre.com.br/DPVAT/impressaoDPVAT.aspx‘?Protocolo=0... 15/05/2017

Num. 9416244 - Pag. 1



STt = gUavOueinino.adv@hotmail.com

DOCUMENTAGAO PENDENT

-0120083

’
Jonathan Fernandes Vaz <lvaz@bbmapfre.com.br>
e 23/04/2017 13 59

9 0. adviy com & .coms;

Posviade  Alta

3 anexon (911 kB)
duter: ado de pagamento pdf: declaracac de residencia pdf, DECLARACAO Lavagem de Dinheiro.pdf;

Prezado(a)s, bom dia |

Apds analise da documentagio enviada referente PROCESSO DPVAT MORTE VITIMA ROBERIO DOS SAN

FAZ-SE NECESSARIO A APRESENTACAO DOS DOCUMENTOS ABAIXO:

Procurador $r. G 0 devera ap ar;

- Comprovante de residéncia ( conta de luz 2gua ou telefone }, caso ndo Possui comprovante de residéncia em nome devera preenchera declaragiio de

residéncia
{modelo anexo ) juntamente com a conta de luz agua ou telefone;

- Declaragdo Circular SUSEP 445/12 totalmente preenchida em todos os campos visto que a enviada esta faltando preenchimentos;

- Documentos de Identificacio do procurador CPF, RG, OAB C.N.H entre outros;

- Procuraglio com reconhecimento de firma Por autenticidade ou verdadeira, visto que a procuracdo enviada esta em copia simples.

TOS SOUZA N2 0120083 CPF; 05501384477

https://outIooklive.con#owa/#padF/mai Vinbox&nlp=1&RpsCsrfStz

E PROCESSO DPVAT MORTE VITIMA ROBERIO DOS SANTOS SOUZA Ne°

Beneficlaria Sra. Elisangela da Silva devera apresentar:

-Formuldrio de Autorizagio de Pagamento devidamente preenchida em todos 0s campos com os DADOS BANCARIOS DA VIT| MA/BENEFICIARIO(A) datada e
assinada junto com o comprovante bancario; ( cépia do cartdo bancario sem o codigo de seguranca, folha de cheque ou canhoto extraido do caixa eletrénico
sem demonstrativo de valores) OBS:. FOI ENVIADO FORMULARIO EM BRANCO SEM O COMPROVANTE BANCARIO
{ modelo anexo )

- Documentos de Identificagio do procurador CPF, RG C,N.H entre outros;
OBS:. CPF DA REPRESENTANTE LEGAL ESTA DIVERGENTE

Comprovante de Situacdo Cadastral no CPF

CPFincorreto, Retorne a pagina anterior e informe-o hovamente!
Informe o CPF completo sem separadores.
Exemplo: 99999999999

Este documento n&o substitui o “Comprovante de Inscricao no CPE",
{Modelo aprovade pela IN/REB n° 1.548, de 13/02/2015)

Nova Consultg

dwn W T

24/05/2017 10:05

! - :02:03
Assinado eletronicamente por: GUSTAVO DE OLIVEIRA F)ELFINO 28;06_3/127001872;4113522231100000009213732
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Nascimentos, Casamentos, ébi‘l’osf Emancipagdes, Interdigdes e Tutelas -

- -des_.fta -Cidade e Comarca
etc.. ol y

Vi

&

hoje o assentamento de ;
‘acs cinco de ‘outubreo de doig mil ‘e um- (05/10/2001), as . 13 |
horas e 10 minutos em Hospi e r-uiy
Campina Grande-PB,.do:sexo

SANTOS o

R Sendo os avés paterips MANUEL-BASTEIO"DE SOUZA . e
ENEDINA DOS ‘SANTOS SOUZA e ¢ avos maternos VALD
DA SILVA e MARTIA LUZIA DA CQ*ICEICZO.. ;

de testemunhas: DISPENSADAS NOS TERMOS .

- 7 RuaMons. Severiano, 166, sala 1, centd -

13

-

""025283 do livro A-26A de Racistro de N

* SERVICO RECISTRAL “LYRA”

(1897 / 2001) - ‘104 anos registrando”

EséemaoarPB - Telefax 0 XX 83.361.2244

I oW B 3 B : 1.4;.’-“'"" o .
3
¥ N +* } e &
e : r oo % 1
o o . SERVICSRPGISTRALZLYRA % »
3 i ., ...ONIO EMMANUEL LYRA . %-f
F 25 A " Oficial do Registro Civil | / ;
; ESPERANGA-PB . = -~ [ ,/"
L ] 1% /
- d -
CERTIDAOC DE! NASCIMENTO 1
- & : "‘} ¢ . » - ,‘.Pf,_. - ' . -
-t ¢ } o ":‘.x = .
ONIO EMMANUEL LYRAJ Oficial —~do Registro Civil, .
de EPERANCA-PB na ‘forma da Lei,

CERTIFICO gque A&s -,.jpih”eisr"-. 00 BEM3 = -‘“'#-gma!e i fifimid-o -
_ lagcimento foi feito
ADALEERTO DOS SANTOS SILVA, nascido

1 Escola da 'FAP, ha cidade’
sculino. Filht' de ROBERIO ,DOS

7

SOUZA e ELISANGELA DA SILVA..
EMAR MIGUEL

do registrado-é serviram

‘Foi Declarante O Hi . _
DA-“LEI 9.997/2000 *e

. //_/////////////////////-.'.-= - i
- w‘ "-« = ; e - s #
j%}’ ; w0 referido é verdale e dou fé. ',;
e P ' W ~*
e ) - ¥ , F -
W n %SPERANCA-PB, 26 d& novembro de 2001
‘- ' | - WY e Ll
- & AL,
. ”"ﬁ B B i - e "-,' //"'
e e e e el . i—. Q O,'-ﬂ_l"‘.ial,;_ ) b
LS G
i . o e
e g = ;
X < e P
1
%
_ -
- - WVALIDO EM TODO TERRITORIO NACIONAL QIUN-DUER AULTE O RASLIRA INVALIDA ESTE
027604 - |
.réﬁ.ca. santa marta S i
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

ESTADO DA PARAIBA

Servigo Registral "LYRA"
Nascimentos, Casamentos, Obitos, Interdies, Emancipagses & Tutelas
ONIO EMMANUEL LYRA - Oficial do Reqistro Civil

1] Certiddao de Nascimento

e Eu, ONIO EMMANUEL LYRA, Oficial do Registro Civil, deste Servico
A1 Registral "LYRAY, da Comarca de Esperanca, estado da Paralba, na forma da lel, ete,

e CERTIFICO que &s folhas 222, sob nimero 29847 do livio A-0033A
" do Registro de Nascimento, foi feito hoje o assento de ANDREZA ROBERIA DOS SANTOS
- SILVA, nascida cos vinte e cinco de junho de dois mil e nove- f25/6/2009), ~as 15
A horas e 20 minutos, . no Hospital Municipal Dr. Manuel Cabral, , conforme DNV n°
40567648, na cidade de , do sexo femninino, filha de ROBERIO DOS SANTOS SOUZA e
ELISANGELA DA SILVA, -

Sendo avos patemos MANUFL BASILIO DE SOUZA e ENEDINA DOS

SANTOS SOUZA. SGo avés matemos VALDEMAR MIGUEL DA SILVA e MARIA LUZIA DA
CONCEIGAO.

Foi declarante o pai da registiadad. Testfemunhas dispensadas nos
termos da LEl 9.997/2000. ;

O eferido & vérdcde, dou fé.

Obs: Esta certiddo ndo contém rasuras.

Esperanca-PB, 13 de julho de 2009

\
)
o
A}
Rua Manoe! Rodngues 217 - Centro, Esperanca-PB - Fone (53) 3361-2244
VALIDO EM TODO TERRITORIO NAGIONAL. QUALQUER ADULTERAGAD OU RASURA INVALIDA ESTE DOCUMENTO

580357
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REPUBLICA FEDEPATIVA DO BRASIL

¥ertl |

.....M._,_,
L0

Tt S C Y,

ESTADO DA FPARAIBA

{ij r Municipio de Esperanca !,"'..f :);&?' 3E_DA COMARCA
Hi JL

=l Cartério do Reg1stro Civil de Esp a ga
QE..:: ; . l"zl

s
i

| REGISTRO CIVIL -~ ¥

: Jogé Ltroa_ 'die Souza 'T‘carﬂzxnha M 2xting Moura Diniz
ficia O.flclui .Subshiu‘tu

NASCIMENTO N°. ..o

JOSE LIRA DE OUZA, Oficial do R Civil i
Sopsranses Tl sl Bonsibn xntos e icial do Registro Civil destia cidade de

Certifico que as fls. 270-¥ do Livrcpe. A-11 do registro de nascimento foi feito’
hoje o assentamento de  Flis8@nzela Az Silva

nascid 2 aos vinte e 4dpis de_ maia de mil novecentos e
citents e cineo (22“05-1985} 3503 horase / /rainutos, em H-epital
Geral, Aesta cidade . : do sexo_feminino
filho de: Val&emar n;wel da Silve . -

e de “ﬂ%i‘ ,\)u¢1g ,:{;3 "??égiqajfa *’f . | a ] T ‘

sendo avds paernos Cecflia Tsabel de COHCEif;;a

e maternos__Luzia Maria da Sonpsics:

Foi declarante _ © pai Aa regissrada.

e servicam d testemunhas %1133 Tris delimg e Ahel Guilherne de ( Cliveirs

regidents neste municinin,

e cwn
Obervacdes:
SRS
- P _ ol it
T _
O riferido ¢ verdade e doun fa,
ESPERANCA, 24 de  agagts de 1985

©C OFic1IAL

-_}#_11' Assinado eletronicamente por: GUSTAVO DE OLIVEIRA DELFINO - 28/08/2017 14:01:47 Num. 9416286 - Pég. 2
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CERTIDAO DE OBITO

NOME:
ROBERIO DOS SANTOS SOUZA

MATRICULA:
0728680155 2017 4 00011 197 0008897 41

2y i |

SEXC COR ESTADO CIVIL E IDADE
r ) r I ;
| masculino i FARDA J solteiro, 33 anos -

NATURALIDADENUF DOCUMENTO DE IDENTIFICAGAQ —
f_ Esperanga-FB [ CPF n® 055.013.844-77
L. -
—ELEITOR w

— FILIACAQ E RESIDENCIA (DO FIEC!DO} e
! MANUEL BAGILIO DE 50UZA & ENERINA DOS SANTOS SOUZA, Residia na{o) Rua José Lopes, sin, no municipio de Esperanca-PS

| SIM - N° 027764571252, Zona: 12 PB

ANQ

!
r DATA E HORA DO FALEGIMENTO - — DIA - MES T
.H_ 12 ? [ 04 | ’—_201?7

L_d_cze dz abril de dofs mi! e dezessate - 21:00
LOCAL DO FALECIENTO

HOSPITAL MUNICIPAL DE ESPERANGA no municipio de Esperanga-PB

S

CAUSA DA MORTE

Hemorragia intema do ¢rénio & do orax por trauma fechado

=

LOCAL DO SEPULTAMENTO

Cemitério Nossa Senhora do Carma no municipio de
- Esperanga-PB

NOME DO MEDICO | CRM

T

RICARDO CESAR DE CARVALHC - CRM; 1979

DECLARANTE
ROBSON DOS SANTOS SOUZA, Iz do fatecido, brasiteiro, solteiro, com 25 anos de idade, Estudante, residente e domiciliad:
Rua Nelson Andrade de Oliveirs, 140, Esperanga-FB, natural de Esperanga-PB

o —

Regisire lavrado em 20/04/2017, no Livro C-00011, N® 8397, folha 197-V. Foi apresentada a Declaragio de Obito n® 245054243, O falecido ndo

nerto € Andreza Robéria.

CBSERVACOES I AVERBAGOES
{;efmu bens, deiando 03 filhos menares; Adalberto, Andrey A'

I
!
|
|

O contetido da certidio & verdadeiro. Dou fé.

— NOME DC OFiCI0
LSEW@ edalad Esperanga-PB, 20 de Abril de 2017

OFICIAL REGISTRADOR
| ONIC EMMANUEL LYRA [ . L -

i

[t ET;’Eféifﬁé”F ] EMANUELLE DUARTE LYRA

ENDEREGO Oficiala Substituta
[-Rua Monsenhor Severizno 84 - Centio Esperanca-FB - GEP SeloDigital. AEE57915-47E8
! 58135000 Fone: (83} 8841.6023 E-mail: oniolyragig.com.br Consuilts a autencidade em: hitps:ifselodigitat.tiph jus br
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASTL
ESTADO DA PARAIRA
Comarca de Esperanca

[
SERVICO REGISTRAL |¥Ra 1
ONIO EMAAHUEL LyRa
0ficial do Ragistro Civil
ESPERANEA-PB
!

CERTIDAO DE NASCIMENTO_

ONIO  EMMANURL Lyga, 0ficial do Pegistro Civil,
desta Cidade e Comarca de ESPYRANCA-PE ¢ foria da Lei,

etc.. i i
CERTIFICO que s folla: % . seh nimero 027308
do livro A-292 de Registro de . <[l feito hoje o -
assentamento de ANDREY ALBF~ s SILVA,  nascido
a0s dez de janeiro de doig BuocSosindo. (10/01/2005), as 15
horas e 40 minutos en Bospital wanicipal Dr. Mamuel Cabral ,
nesta cidade de Esperanca-PB, do sexo masculino. Filho e _
ROBERIO DOS SANTOS SOUZA e ELISANGELA DA SILVZ., -
Sendo os avds paternos MANUEL BASILIO DR S0UZy e
ENEDINA DOS SANTOS SOUZA ¢ os avés maternos VALDEMAR MIGUEL
DA SILVA e MARIA LUZIA DA QoPrtvigy,
Foi Declarante ‘o odegistrade ¢ serviram
de testemunhas: DISPEﬂS&BAﬁ-yaz;?%&ﬁOS DA LEL 9.997/2000 e
//////////Kf//////!////(‘ry,;”!.“
0 referido € varv oy 4,
- ESPERANCE-TR Wwigino de 5’f,
- (ol
!
‘5‘."' o] Num. 9416286 - Pag. 4

8 - :01:47
.‘.:'11' Assinado eletronicamente por: GUSTAVO DE OLIVEIRA F)ELFINO 28;065/127001;2;411;);31799500000009213773
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DA PARAIBA
Comarca de Esperanga L

[
SERVIC0 REGISTRAL LIRA
OKTO EMMARUEL LYRA
{ficial do Registro Civil

: ESPERAK-B
L 1

At
e |

CERTIDAO DE NASCIMENTO

i ONIO EMMANUEL LYRA, Oficial do Registro Civil,
desta Cidade e Comarca de ESPERANCA-PB na forma da Lei,
ete..
CERTIFICO que as folhas 000156, sob mimero 027308
do livro A-292 de Registro de Nascimento foi feito hoje o -
assentanento de ANDREY ALBERTO DOS SANTOS SILVA,  nascido
a0s dez de janeiro de dois mil e cinco (10/01/2005), as 15
horas e 40 ninutos em Hospital Municipal Dr. Manuel Cabral,
nesta cidade de Esperanca-PB, do sexo masculino. Filho de
ROBERIO DOS SANTOS SOUZA e ELISANGELA DA SILVA.. s
Sendo os avés paternos MANUEL BASILIO DE SOUZA e
ENEDINA DOS SANTOS SOUZA e os avés maternos VALDEMAR MICUEL
DA SILVA e MARIA LUZIA DA CONCEICRHO..
Foi Declarante O Pai do registrado e  serviram
de testemunhas: DISPENSADAS NOS TERMOS DA LEL 9.997/2000 e

I

0 referido é verdade e dou fé.

- ESPERANCA-PB, 18 de janeily 5/

[l
TN T P )
,-ﬁ‘f_}.li' Assinado eletronicamente por: GUSTAVO DE OLIVEIRA DELFINO - 28/08/2017 14:01:47 Num. 9416286 - pag_ 5
A ;ra: Eﬂ_ http://pje.tjpb.jus.br:80/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=17082813531799500000009213773

e a:
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CONEXAOD COMERCIAL MAPFRE

A
(©)
od

gF;gI_?COLO DE ENTREGA DE DOCUMENTOS PARA REGULAGAO

—Tipo de Processo

~Atendente
@ Processo Novo © ' Documentos Complementares ADRIANA LACERDA NOGUEIRA
~Tipo de Sinistro —Agéncia
| _ = SUCURSAL CAMPINA GRANDE
Nome do Requerente Neme da Vitma
nme CPF.da Vitima
KALYUCA EMANUELY SANTOS DE SAN | |_ OBERIQ DOS SANTOS SQUZA r 5501384477 |
~Documentos Complementares
Identidade / Cert de Nasc / CTPS da Vitima . Identidade / Cert de Nasc / CTPS do Beneficiario
CPF da Vitima i CPF do Benef ou no caso de seus Rep Legais
DUT ou Bilhete de Seguro envolva Onibus . Proc Ori e Especifica p/ recto. do Seguro DPVAT
Boletim de Ocorréncia Policial I. Comprovante de Residéncia do Requerente
Identidade / CPF do Procurador . Comprovante de Residéncia do Procurador
~Morte ~Invalidez Permanente ——————~DAMS
Certidéo de Obito (Copia ¥ Laudo do IML com Alta Definitiva " Declaracao do Primeiro Atendimento
l_nentncada) Copia autenticada Hospitalar
Laudo do Exame Cadavérico " Relatério Médico
ESPOSO(A)
(Copia autenticada) Comprovantes das Despesas

Médico-Hospitalares (originais e quitados)

" Certid&o de Casamento Atualizada  |iQutros Doctos. Entregues e Observagbes

(Cépia autenticada) Notas Fiscais de Farmacias

lacompanhadas das respectivas Receitas

" Autorizacio de Pagamento originais e quitadas)
Prova de Companheirismo junto ao * Termo de Anuéncia em casos de
INSS Despesas pagas por Terceiros

Declaragdo de Dependentes na
Rec.Fed.

" Prova de Dependéncia na CTPS
Certidao de Nascimento ou
Casamento

" Declaracao de Unicos Herdeiros

Certiddo de Nascimento
' Certidio de Obito dos Genitores

B l"”m I]m l |“ I“
0120083

Informagio: Os documentos abaixo relacionados estéo pendentes, ficando o prazo de pagamento do sinistro suspenso ate
acomplementagdo do processo

Documentos Basicos:

|dentidade / Cert de Nasc / CTPS da Vitima
Identidade / Cert de Nasc / CTPS do Beneficiario
CPF da Vitima

CPF do Benef ou no caso de seus Rep Legais
DUT ou Bilhete de Seguro envolva Onibus

Proc Ori e Especifica p/ recto. do Seguro DPVAT
Boletim de Ocorréncia Policial Cépia autenticada
Comprovante de Residéncia do Requerente
|dentidade / CPF do Procurador

15/05/2017

Num. 9416505 - Pag. 1




STIYUIEIING adv(@hotmail.com htips:ffoutlook.iive.cowowa/#pam=/mi[/inbox&nlp=!&RPSC51

DOCUMENTACAO PENDENTE PROCESSO DPVAT MORTE VITIMA ROBERIO DOS SANTOS SOUZA Ne

0120083

Jonathan Fernandes Vaz <lvaz@bbmapfre.com.brs
ler 23/05/2017 13:59

Pax, fing. ad 'w-<gusti~0d!lﬁnandv@huwaif,cnm>;

Puordaede  filta

2 anesos (9h KBy
autorizacio de Pagamente.ndf, declaracan de residencia.pdf: DECLARACAD Lovagem de Dinheiro,pdr:

Prezadofa)s, bom dia |

FAZ-SE NECESSARIO A APRESENTACAQ DOS DOCUMENTOS ABAIXO:

Procurador S, Gustavo devers apresentar;

- Comprovante de residéncia ( conta de luz agua ou telefone }, caso ngg Possui comprovante de residéncia em nome devers preencher a declaragio de

residéngig
{ modelo anexs Jjuntamente com a conta de luz agua ou telefone;

- Documentos de 1g entificagdo do Procurador CPF, RG, OAB C.M.H entre cutros;

- Procuragiio com reconhecimento de firma porautenticidade ou verdadeira, vistg que a procuracio enviada esta &m copia simples,

Beneficiaria Sra, Elisangela da Silva devera apresentar:

-Documentos de Identificacio do Pracurador CPF, RG C.N.H entre gutros;
OBS:. CPF DA REPRESENTANTE LEGAL ESTA DIVERGENTE

Comprovante de Situagdo Cadastral no CPF

CPF incorreto, Retorne & Pagina anterior e informe-o novamente!
Ihforme o CPF completo sem Separadores,
Exemplo; 99999999999

Este documento ngo substiry o “Comprovante de Inscricsio no CPE
{Modelo apravags pela INMRFB ne 1,548, da 1 3022015

Nova Consulta

Assinado elet Ica t por: STAV V oy
h 1s.br:80/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.sea x=17082813594656300000009213984

FAINCInA s = o
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PODER JUDICIARIO DO ESTADO DA PARAIBA

COMARCA DE ESPERANCA

1" VARA
Processo n. 0800894-28.2017.8.15.0171
Autor: ELISANGELA DA SILVA
Réu: AIG SEGUROS BRASIL S.A.
DESPACHO:
Vistos etc.

Intime-sea parte autora para, no prazo de 15 (quinze) dias, emendar a inicial — sob pena de
indeferimento (arts. 321 e 330 do CPC/2015) — a fim de juntar aos autos o requerimento administrativo para recebimento do
seguro DPVAT!.

Registra-se, ademais, que a ndo apreciagdo do pedido na esfera administrativa por auséncia de
documentagdo basica nio pode ser compreendida como indeferimento ou demora injustificavel por parte da seguradora.

Cumpra-se, com as cautelas legais.

Data e assinatura eletronicas.

Paula Frassinetti Nobrega de Miranda Dantas

Juiza de Direito

1ACAO DE COBRANCA. SEGURO DPVAT. INVALIDEZ PERMANENTE EM VIRTUDE DE ACIDENTE AUTOMOBILISTICO. SENTENCA QUE
EXTINGUIU O FEITO SEM RESOLUCAO DO MERITO POR FALTA DE INTERESSE DE AGIR. APELACAO. AUSENCIA DE REQUERIMENTO
ADMINISTRATIVO PREVIO. NECESSIDADE. PRECEDENTE DO STF. PEDIDO ADMINISTRATIVO NAO DEMONSTRADO. AUSENCIA DE
PRETENSAO RESISTIDA APTA A JUSTIFICAR A PROPOSITURA DA ACAO. MANUTENCAO DA SENTENCA.DESPROVIMENTO DO RECURSO. Esta
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corte ja firmou entendimento no sentido de que o estabelecimento de condi¢des para o exercicio do direito de agdo ¢ compativel com o principio do livre acesso ao poder
judiciario, previsto no artigo 5°, XXXV, da Constituicdo Federal. A ameaga ou lesdo a direito aptas a ensejarem a necessidade de manifestagao judiciaria do estado so se
caracterizam ap0s o prévio requerimento administrativo, o qual ndo se confunde com o esgotamento das instancias administrativas, consoante firmado pelo plenario da
corte no julgamento de repercussdo geral reconhecida nos autos do re 631.240, Rel. Min. Roberto barroso (stf. Re: 839353 ma, relator: Min. Luiz fux, data de julgamento:
04/02/2015, data de publicagao: dje-026 divulg 06/02/2015 public 09/02/2015). (TJPB; APL 0046333-76.2013.815.2001; Quarta Cimara Especializada Civel; Rel.

Des. Romero Marcelo da Fonseca Oliveira; DJPB 25/06/2015; Pag. 16) (grifos acrescentados)

Assinado eletronicamente por: PAULA FRASSINETTI NOBREGA DE MIRANDA DANTAS - 16/03/2018 15:56:57 Num. 9961591 - Pég. 2
http://pje.tjpb.jus.br:80/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=1803161556571960000000974 1583
Numero do documento: 18031615565719600000009741583

P -'ﬁ_'




segue peticdo em PDF
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GUSTAVO DELFINO

Advocacia

EXCELENTISSIMA SENHORA DOUTORA PAULA FRASSINETTI NOBREGA DE MIRANDA
DANTAS MD JUIZA DE DIREITO DA 12 VARA MISTA DA COMARCA DE ESPERANCA
ESTADO DA PARAIBA.

0800894-28.2017.8.15.0171

ANDREY ALBERTO DOS SANTOS SILVA e outros

representados por sua genitora a Sra. ELISANGELA DA SILVA, ja qualificada, por

intermédio de seu advogado, vem perante Vossa Exceléncia, REQUERER o seguinte:

MM Juiza, em 28/08/2017 os autores judicializaram Agao
de Cobranga de seguro DPVAT tendo sido despachada em 16/03/2018, onde Vossa
Exceléncia determinou a intimagdo deste causidico, sequencial ID 9961591, para em ato
continuo emendar a inicial sob as penalidades legais a fim de juntar aos autos o
requerimento administrativo, com aten¢@o para nota de rodapé decisdo do ETJPB do
ano de 2015 da lavra do Des.Romero Marcelo da Fonseca, no sentido das condi¢des
para o exercicio do direito de ac¢do, tendo como pressuposto para a analise de ameaga ou
lesdo de direito o prévio requerimento administrativo, o qual ndo se confunde com o

esgotamento das instancias administrativas.

Pois bem, nos autos ID n. 9416505, consta que a autora
em 15/05/2017 protocolou a entrega de documentos para regulacdo do DPVAT, tendo
sido gerado o processo administrativo sob o niimero 0120083, codigo de barras

constante no documento explicitado:

I8 Esperanca—PB

Rua Manoel Rodrigues, 375 — Centro
CEP: 58.135-000

Fone: (83) 8600.4040
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GUSTAVO DELFINO

Advocacia
PROTOCOLO DE ENTREGA DE DOCUMENTOS PARA REGULAGCAQ
DPVAT '
Tipo de Processo Atendente
('9 Processo Novo ¢ Documentos Camplementares I [:\DRIANA LACERDA NOGUEIRA ‘
Tipo de Sinistro Agéncia
l_' ol : = | |;UCURSAL CAMPINA GRANDE ‘
KALYUGA EMANUEL ¥ SANTOS D SAN | [RoBERio nos sawtos souza | [essotssedrs |
Documentos Complementares
Identidade / Cert de Nasc/ CTPS da Vitima . Identidade / Cert de Nasc/ CTPS do Beneficiario
" CPF da Vitima ' CPF do Benef ou no caso de seus Rep Legais
DUT ou Bilhete de Seguro envolva Onibus © Proc Ori e Especifica p/ recto. do Seguro DPVAT
Boletim de Ocorréncia Policial i. Comprovante de Residéncia do Requerente
" Identidade / CPF do Procurador - Comprovante de Residéncia do Procurador
~Morte Invalidez Pern t DAMS
Certidgo de Obito {Cépia " Laudo do IML com Alta Definitiva . Declaragio do Primeiro Atendimento
putenticada) Copia autenticada Hospitalar
Laudo do Exame Cadavérico Relatério Médico
" Copiaauanticada e i

" Certidso de Casamento Atualizada  {[Outros Doctos. Entregues e Observagbes

{C6pia autenticada) Notas Fiscais de Farmécias

lacompanhadas das respectivas Receitas

e Autorizacio de Pagamento originais e quitadas)
Prova de Companheirismo junto ao ©  Termo de Anuéncia em casos de
NSS [Despesas pagas por Terceiros

" Declaragéo de Dependentes na
Rec.Fed.

" Prova de Dependéncia na CTPS
Certidao de Nascimento ou
[Casamento

" Declaragae de Unicos Herdeiros

Certidao de Nascimento
" Certiddo de Obito dos Genitores

NN

0120

Informagio: Os documentos abaixo relacionados estao pendentes, ficando o prazo de pagamento de sinistro suspenso até
acomplementagdo do processo

Documentos Basicos:

Identidade / Cert de Nasc / CTPS da Vitima
Identidade ! Cert de Nasc / CTPS do Beneficidric
CPF da Vitima

CPF do Benef ou no caso de seus Rep Legais
DUT ou Bilhete de Seguro envolva Onibus

Proc Ori e Especifica p/ recto. do Seguro DPVAT
Boletim de Ocorréncia Policial Cépia autenticada
Comprovante de Residéncia do Requerente
Identidade / CPF do Procurador

@8 e e e00e

| PEEE IS mnanmaaraial manfie ram he/MPV A T/AimnressaoDPVAT .aspx?Protocolo=0... 15/05/2017
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Fone: (83) 8600.4040
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GUSTAVO DELFINO

Advocacia

i lo administrativo solicitado, a
Outrossim, em resposta ao protoco o oliotade, 2
dora enviou email intitulado DOCUMENTACAO PEDENTE D T MORIE
seIgll}Ir&AO ROBERTO DOS SANTOS SOUZA N.0120083, onde consta a nec
v

envio de alguns documentos.

YA AGCI P L OCIR IS

e

DOCUMENTACAO PENDENTE PROCESSO DPvAT MORTE VITIMA ROBERIO DOS SANTOS SOUZA Ne
0120083

Jonathan Fernandes vaz <Ivaz@bbmapfre.com.brs

ter 23/05/2017 1359

Leams;

Prezado{as, bom dia |
Apés analise da do Cumentacio enviada referente PROCESSO DPVAT MORTE VITIMA ROBERIO DOS SANTOS SOUZA N2 0120083 CPF: 05501384477
FAZ-SE NECESSARIO A APRESENTACAQ DOS DOCUMENTOS ABAIXO:

Precurador Sr. Gustavo devera apresentar;

do CPF, RG, GAB C.N.H entre outros;

_Procuracdo com reconhecimento de firma por sutenticidade oy verdadeira, visto

Beneficiaria Sta. Elisangela da Silva devera apresentar;

NCARIOS DA VITIMA/BEN EFICIARIO(A) datada e
que ou canhoto extraido do caa aletr8nico

M O COMPROVANTE BANCARIO

-Formulsrio de Autorizaclio de devid: ids em todos os campos com os DADOS BAl
assinada junto com o €OMmp: rlo sem o codigo de seguranga, folha de che;
sem demonstrativo de valores) OBS., FOI

(modelo anexo )

rovante bancario; (cépia do cartdo banes
ENVIADO FORMULARIO EM BRANCO SE|

-Documentos de Identificaciio do procurador CPF, RG C.N.H entre outros;
IBS:. CPF DA REPRESENTANTE LEGAL ESTA DIVERGENTE

Comprovante de Situac&o Cadastral no CPF

CPF incorreto. Retorne & pagina anterior e informe-o novamente!
Informe o CPF completo sem separadores,
Exempio: £9999999999

Este documento nao substitul ¢ “Comprovante de nsericio na CPE,
Modelo aprovado pela INRFB ne 1.548. ga 12/022m5s)

Nova Consuita
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GUSTAVO DELFINO

Advocacia

Em continuidade ao processo administrativo n.0120083, foram
enviados na forma solicitada, por email, todos os documentos pendentes tanto da parte
beneficiaria como do seu procurador, tendo a parte autora obtido a resposta que seu
processo administrativo estaria agora na sucursal de Jo3o Pessoa, ¢ que ndo seria
possivel a juntada dos documentos solicitados via email, tendo ainda o CPF da
beneficiaria uma “pendencia” junto & Receita Federal, impossibilitado assim a

continuidade do processo administrativo.

Em resposta foi relatado através do email anexo, que a
documentagdo pendente no processo administrativo n.0120083, teria sido enviada por
email na forma solicitada com farta e robusta documentacdo salientado que a
“pendencia” alegada estaria obstaculando o direito da autora mormente a juntada de
todos os documentos anteriormente solicitados, bem como a distancia de 150km da
residéncia da autora a sucursal onde esta deveria agora juntar os documentos

solicitados.

Cumpre esclarecer, como bem acrescentado na nota de rodapé por
Vossa Exceléncia, que a autora anexou a inicial o requerimento administrativo de
n.0120083, porém a parte requerida vem criando obsticulos ndo suportados,

inviabilizando a conclusdo do processo administrativo.

Por este motivo e diante do principio do livre acesso ao Judicidrio
socorre-se a0 PODER ESTATAL para ter amparado o seu direito ja prejudicado com as

delongas desnecessarias.

Como forma de ilustrar o pedido anexamos outras decisoes
de Tribunais distintos sobre a matéria:

SEGURO OBRIGATORIO - DPVAT — PREVIO ESGOTAMENTO DA VIA
ADMINISTRATIVA - Acdo de cobranca de indenizacdo relativa ao seguro obrigatdrio
- Alegago de que a autora seria carecedora da ac@o, por ndo ter dado prosseguimento
ao pedido administrativo - A regra, atualmente, ¢ da exigéncia do pedido
administrativo, como condicio da acio, em decorréncia do julgamento do RE
631.240-MG, em que o C. STF reconhece que s6 sera vidvel o interesse processual para

Z¥ Esperanca—PB

Rua Manoel Rodrigues, 375 — Centro
CEP: 58.135-000

Fone: (83) 8600.4040
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GUSTAVO DELFINO

Advocacia
o exercicio da demanda em matéria previdenciaria, apos a formulagdo de requerimento

na via administrativa, o que sera exigido, como regra, para agdes propostas a partir da
publicacdo do acérddo, que se deu em 10.11.2014 - Essa solucdo deve ser adotada
também para as demandas a respeito do seguro DPVAT, conforme se reconheceu no
julgamento do Ag Reg no RE 824.712-MA - Entretanto, no caso em tela, houve
formulaciio de requerimento pela via administrativa antes do ajuizamento da ac¢io
judicial, pouco importando que a autora nio fornecido os documentos adicionais
solicitados pela ré — Preliminar rejeitada. SEGURO OBRIGATORIO (DPVAT)-
RESPONSABILIDADE CIVIL — ACIDENTE DE TRANSITO — CERCEAMENTO
DE DEFESA - Acdo de cobranca — Indenizacdo pleiteada em funcdo de invalidez
permanente suportada pela autora como consequéncia de acidente de veiculo automotor
— Comprovadas a ocorréncia do sinistro, a incapacidade e o nexo de causalidade —
Laudo médico pericial que ndo padece de qualquer vicio — Desnecessidade de novos
esclarecimentos periciais — Preliminar afastada. SEGURO OBRIGATORIO (DPVAT)—
RESPONSABILIDADE CIVIL — ACIDENTE DE TRANSITO — Autora acometida por
pequena sequela no tornozelo — Devidamente comprovadas a ocorréncia do sinistro, a
incapacidade parcial da demandante e o nexo de causalidade entre ambos - Sentenga
que condenou a ré ao pagamento da indenizacdo correspondente a 2,5% do limite
maximo da indenizagdo, equivalente a R$ 337,50 — Cabimento, de acordo com a
Stmula 474 do STJ - Sentenca mantida - Recurso improvido. (TJ-SP
11092640420158260100 SP 1109264-04.2015.8.26.0100, Relator: Carlos Nunes, Data
de Julgamento: 22/08/2017, 31* Camara de Direito Privado, Data de Publicacao:
22/08/2017). (grifo nosso)

EMENT A - APELACAO CIVEL - ACAO DE COBRANCA - SEGURO
OBRIGATORIO - DESNECESSIDADE DE ESGOTAMENTO NA VIA
ADMINISTRATIVA - RECURSO CONHECIDO E PROVIDO. Considerando que as
seguradoras sdo insistentes em descumprir a lei, a formulacdo do pedido na via
administrativa tornou-se praticamente indcua, pois o pagamento ¢ quase sempre feito
em desconformidade com a lei, 0 que acaba quase sempre por levar as partes a disputa
judicial. Assim, sendo notorio o posicionamento das seguradoras, o pedido feito
diretamente ao Judicidrio torna-se possivel, pois ¢ evidente o interesse de agir.
Ademais, 0 acesso a jurisdicdo é garantia constitucional e se d4 independentemente
do esgotamento da via administrativa. (TJ-MS 08030819520168120019 MS
0803081-95.2016.8.12.0019, Relator: Des. Sideni Soncini Pimentel, Data de
Julgamento: 03/10/2017, 5* Camara Civel). (grifo nosso).

Desta forma REQUER o prossegmento da a¢do com a

regular citacdo da parte adversa, reafirmando que a parte autora ndo tem interesse na

audiéncia de conciliacdo, visto que, apesar de direito liquido e certo e ainda por se

tratar de seguro por morte, as seguradoras nunca fazem ou trazem proposta de acordo,

elevando desnecessariamente a morosidade e prejudicando o direito garantido por Lei

a que fazem jus.
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GUSTAVO DELFINO

Advocacia

Espera Mercé

Esperanga, 21 de marco de 2018.

GUSTAVO DE OLIVEIRA DELFINO

ADVOGADO OAB/PB13492

Esperanca—PB

Rua Manoel Rodrigues, 375 — Centro
CEP: 58.135-000

Fone: (83) 8600.4040
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ENTACAO PENDENTE PROCESSO DPVAT MORTE VITIMA
> SANTOS SOUZA Ne 0120083

ter 20/03/2018 17:14

Para:Gustavo Delfino <gustavodelﬁno.adv@hotman,con,p.

CcCentral DPVAT <centraldpvat@bbmapfremm_bb; Suc. Joao Pessos <SucloaoPessoa@mapfre.combr>;

Gustavo,

Gpsm T

utlizamos o Sistema da Lider para realizar os cadastros e 0 mesmo puxa o CPF dos beneficidrios pelo cadastro que consta na
Recenta. Federal. Logo, uma V€Z, que o CPF esteja com erro, inconsisténcia, incoerente, ou algo do tipo, o sistema acusar e n3o
permitira o cadastro,

o

Por isso, ndo & suficiente apenas o envio do CPF da vitima.

O CPF da vitima/beneficirio ja foi regutarizado junto 3 Receita Federal?

a0

Conforme ja explicado, nio temos
Deve ser enviado via fisica do proc

R—

0s documentos iniciais conosco, pois o processo estava incompleto.
€550 completo.

~ON o,

Ficamos no aguardo,

g

Atenciosamente,

Jam Sy

A4

Caroline da Silva César

Sinistros Auto - DPVAT || GRUPO SEGURADOR BANCO DO BRASIL E MAPFRE
(11) 5544-3792 | Int.: 443-792

De: Gustavo Delfino [mailto:gustavodelfino.adv@hotmail.com)
Enviada em: terga-feira, 20 de margo de 2018 15:58
Para: Caroline Da Silva Cesar
: PVAT; Suc. Joao Pessoa
Ac:s::::otra:qg DoCIUMENTA(;/iO PENDENTE PROCESSO DPVAT MORTE VITIMA ROBERIO DOS SANTOS SOUZA N° 0120083

Boa tarde Caroline

50 solicitada através do email foi enviada, inclusive, copia do CPF da benefici
Toda doc.umentasiao onta bancaria, bem como documentos deste advogado, solicitag
residé.ncn-a, numero da;:enta§5° a ser enviada por email conforme anexo;
;)) FZI sohc”ltac.IO ::EII:’F da Beneficiaria nada obstaculiza o pedido requerido,
a divergéncia

solicitado; da autora procurar uma sucursal na capital distante 150km de sua residéncia cria obstaculo demasiado
3)aexigénciadaau

@ sua pretensao; ss de procuragéo reconhecida enviou toda documentagso conforme solicitado,
4) a beneficiaria atravé

aria, comprovante de
0s através de EMAIL

uma vez que, foi enviada copia do CPF

diante das dificuldades apontadas em receber e encaminhar a documentagéo enviada,
Pego que reconsidere

2170372018 083

. i —
S ~—

! 4o Num. 13167694 - Pag. 1
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Gustave Delfino
OAB-PB 13492
1el(83)8600.4040

De: Caroline Da Silva Cesar <Cscg§ar@bgmapfrexom.bo

Enviado: terga-feira, 20 de margo de 2018 15:23
Para: gustavodelfing,ady hotmail.com
Cc: Central DPVAT; Suc. loao Pessoa

Alsuntos RES: DOCUMENTACAO PENDENTE PROCESSO DPVAT MORTE VTIMA ROBERIO DOS SANTOS SOUZA Ne 0120083

Boa tarde,

Gustavo,

Consta que o CPF estd com divergéncia junto 3 Receita Federal.
Os documentos iniciais foram devolvidos & Sucursal Jo3o Pessoa.

E necessario que regularize o CPF para que possamos dar continuidade.

N&o s&o aceitos documentos por e-mail.
Por gentileza, entregar numa de nossas Sucursais.

Grata.

Atenciosamente,

Caroline da Silva César
Sinistros Auto - DPVAT | | GRUPO SEGURADOR BANCO DO BRASIL E MAPFRE

(11) 5544-3792 || Int.: 443-792

——Mensagem original-----

De: Jonathan Fernandes Vaz

Enviada em: terca-feira, 20 de margo de 2018 10:03

Para: Central DPVAT

Assunto: ENC; DOCUMENTAGAO PENDENTE PROCESSO DPVAT MORTE VITIMA ROBERIO DOS SANTOS souza Ne 0120083

PSC

Atenciosamente,

JONATHAN FERNANDES VAZ
Sinistros Judiciais Auto | GRUPO SEGURADOR BANCO DO BRASIL E MAPFRE

(11) 5544-3066 | Int.: *8999 443066 ~ Ramal.: 443066

21203720
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Ml Borer SN0.28Y Bhotmai) com https-//outlook.live.com/owa/?path=/mail/inb0,

—--Mensagem origing|-.._.
De: Gustavo Delfino [

Mmailto: ustav I .
Enviada em: terca-feira, n hotmail.com

20 de marco de 2018 09:55

Para: Jonathan FernandesVaz<&§;@Qnm>; Gustavo Delfino <gustavodelfino.ad@hotmail.com™

Assunto: Re: DOCUMENTACAO PENDENTE PROCESSO DPVAT MORTE VITIMA ROBERIO DOS SANTOS SOUZA Ne 0120083

Segue documentagzio solicitada

Num. 13167694 - Pag. 3




Admarrmvoss d4 Soqure DfAT

N°D
(e 00 smisTRo ( CAMPO PREENCHIDO PELA SEGURADORA

Este formulario deve ser i i
preenchido exclusivamente com dados do beneficiarla ro DPVAT, nunca com dados de terceiros,
da Indenizagéo do Segu " tar atraso N0 recebimento da

ainda que es5es Sejal'l'l proci ke T m ra de forma e s€
ura
i { ; du €5, Rec‘:lmenda 5€ 0 p Eench]m?nto & 19‘ :

B ELISINGELD D (o yg ,
PORTADOR(A) DO RG N°_32 50444 EXPEDIDO POR__J PC. EM 20 /.00 /2000

¢ OO (E-&0D ow TOoeeE 0T rerssoecan_
MENSAL DE R$ 900,00 *) NA QUALIDADE DE BENEFICIARIO[A) DO VALOR REFERENTE A INDENIZACRO / REEMBOLSO DO
SEGURO DPVAT DAVITIMA_EOAEA/© D) San3oy SOU2A  AUTORIZO A SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURD
DPVAT A EFETUAR O CREDITO, DE ACORDO COM AS INFORMACOES ABAIXO PRESTADAS.

( 5-9u.udon
p LIDER AUTORIZAGAO DE PAGAMENTO DE INDENIZAGAO DO SEGURO DPVAT

uradoras sao obrigadas a

ina que todas s S€g AR
etermina q entificagio pessoal,

S—
(*)A Circular Susep n® 44572012, que trata da prevenicdo  lavagem de dinheiro no mercade segurador,d :
ter, além dos documentos de id!

constituir cadastro de todas as pessoa i indenizac
¢ s envolvidas ng pagamente da indenizagao. Este cadastro deve conl
informagdes acerca da profissio e da faixa de renda mensal. :

Para evitar reprogramagao de um pagamento, lembre-se que os documentos abaixo relacionados nég devem, de forma alguma, ser apresentados:

» Conta saldrio efou beneficio - nos documentos aparecerem termos tais come: INSS5.ou PREVIDENCIA SOCIAL ou Saldrio ou Funcional.

- Conta Empresarial - nos documentos aparecem termos tais como: CNPJ ou ME, ME (micro empresa) ou LTDA.
- Conta conjunta quando o beneficiaric/vitima néo for titular;

« Conta tipo FACIL, atengao para o limite de movimentagio financeira mensal;

+ Conta tipo FACIL operagao 023 da CEF (Caixa Econémica Federal);

- Conta POUPANGA operagdo 013 da CEF aberta em Unidade Lotéticas com limite de movimentagao
- Conta bloqueads, inativa ou em proposta (neste momento revoga-se a aceitacio de proposta de abertura de conta como documento

financelra mensal de até RS 2.000,00;

comprobatorio dos dados bancérios);
+ CPF do benefidrio/vitima invalido ou pendente de regularizagio ou cancelado (recomendamos a consulta ao site da RECEITA FEDERAL

www.receita fazenda,gov.br), bem como o CPF cadastrado no SISDPVAT Sinistros que ndo & 0 mesmo da conta informada para depdsito;
« Contas nao pertencentes a vitima/beneficirios,

dados bancérios com imagem digitalizada/scanner colorido,

IMPORTANTE: Também niio devem ser apresentados documentos que comprovem os
artao muitiplo com informagac

escritos & mao, por meio de extratos bancarios informando a movimentacao financeira da conta ou copia do versodoc
de cédigo de seguranca.

PARA CREDITO EM CONTA CORRENTE (TODOS 05 BANCOS)
N° da AGENCIA (com digito, se existir) N° da CONTA (com digito, se existir)

N° do BANCO
PARA CREDITO EM CONTA POUPANCA (SOMENTE BANCOS BRADESCO, ITAU, BANCO DO BRASIL E CAIXA ECONOMICA FEDERAL)
N°do BANCO 2 N° da AGENCIA (com dgito, se existir) SE£E  N'da CONTA (com digito, se existir) 4. -~

IONADA £ DE MINHA TITULARIDADE, UMA VEZ EFETUADO O PAGAMENTO/CREDITO DA INDENIZACAQ.

DECLARC QUE A CONTA ACIMA MENC
CRITAS, RECONHECO O RECEBIMENTO E DCU COMO QUITADO O VALOR DA REFERIDA INDENIZAGAOQ.

DE ACORDO.COM AS INFORMAGOES DES

{S_Dﬁmﬁ‘? 2{2 g AACD aJQ!b’ Ma-nmﬂék_dﬂ_&o.ﬂm—_
£ ASSINATURA DO BENEFICIARIQ

LOCAL E DATA ;

ATENCAO
& N

- 0 Sequra DPVAT garante indenizagio ée R$13.500,00 em caso de morte (valor que serd pago ao/s legitimoy/s beneficiario/s, obedecendo  legislagdo vigen
na data do acidente), indeniza¢do de até R$13.500,00 em caso de invalidez permanente {valor que varia conforme a gravidade das sequelas & de acorda com a
tabela de sequro prevista na lei 11.945/2009) e reembolso de até R$ 2.700,00 em caso de despesas médico-hospitalares.

- Para acompanhar o processe de analise do pedido de indenizagdo, acesse www.dpvatsequrodotransito.com.br ou ligue para o SAC DPVAT 0800-0221204
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DECLARAGAO
Circular Susep n° 445/12 — Prevengio a Lavagem de Dinheiro

A Circular SUSEP! no 445/12, que trata da prevencgéo a lavagem de dlr_lhe;ro no
mercado segurador, determina que todas as seguradoras s&0 obrlgadasda
constituir cadastro de todas as pessoas envolvidas no pagamento de
indenizagdes. Este cadastro deve conter, além dos documentos de
identificagdo pessoal, informagtes acerca da profisséo e da faixa de renda
mensal, além da respectiva documentagédo comprobatoria.

A recusa em fornecer as informacdes e documentos requisitados neste
formuldrio ndo impede o pagamento da indenizagdo do Seguro D,PVAT‘
contudo, por determinagdo da referida Circular, esta recusa & passivel de
comunicagdo ao COAF2,

! Superintendéncia de Seguros Privados — SUSEP, érgéo responsével pelo controle
fiscalizagdo dos mercados de Seguro, previdéncia privada aberta, capitalizacéo e resseguro.

? Conselho de Controle de Atividades Financeiras — COAF, 6rgéo integrante da estrutura do
Ministério da Fazenda, tem por finalidade disciplinar, aplicar penas administrativas, receber,

examinar e identificar as ocorréncias suspeitas de atividades ilicitas previstas na Lei n°
9.613/98.

Pelo exposto, eu / D)o Ok L /7//,/’/4;'3 , portador(a) do
RGr__/E4o Folb , expedido por___(2S £ - 45 ,em
QL | ©F | /8%, cPricNPIne (X1 92K, R /4. /12

na qualidade de procurador(a)/intermediario(a) do beneficiario (@) £Li8qugezy

DA S/t /4 do sinistro de DPVAT da natureza 44 I TK
da vitima £03¢20_ Doy SUmay Sou 24

, @ conforme

determinacdo da Circular SUSEP n° 445/12 declaro as informagdes solicitadas:

Profissao: /ﬁ 6120 Renda Mensal; R$__3. C00. OO |

Documentos comprobatdrios: (A . D B

ASSINATURA — PRGCURADOR / IN MEDIARIO
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PROCURAGCAO

OUTORGANTE: ELISANGELA DA SILVA, brasileira, vidva, CPF n.072.308.894-21,

residente na rua José Lopes, Esperanca — PB, CEP 58135-000

OAB/PB 20.998, ambos com enderego

Advogados do Brasil)

processo judicial.

Aos 20 dias do més mar¢o de dois mil e dezoito, o(a) outorgante acima
qualificado(a) e abaixo assinado, constitui seu procurador e advogado o Dr.
Gustave de Oliveira Delfino, brasileiro, divorciado, Advogado, OAB-PB 13492,
¢ Dra. Dr.* Kalyuca Emanuely S. de Santana, brasileira, solteira, advogada,

gustavodelfino.adv@hotmail.com, e escritério a Rua Manoel Rodrigues de
Oliveira, 375, centro, Esperanga-PB, CEP.58135-000, tel: (83) 98600.4040 para
representa-lo(a), nos termos do art. 105 do Cédigo de Processo Civil, os
contidos na cliusula “ad judicia et extra”, para, em nome do outorgante, em
qualquer Juizo, Instincia ou Tribunal, ou fora deles, defender seus
interesses, podendo propor contra quem de direito as acdes competentes e
defender os interesses do outorgante nas contririas, seguindo umas e outras,
até final decisfio, usando dos recursos legais e acompanhando-os, conferindo-
lhes, ainda, poderes especiais para confessar, desistir, transigir, firmar
compromissos ou acordos, receber e dar quitacio, retirar Alvard, promover
execucido de sentenca ou titulos extrajudicial, reconhecer procedéncia de
pedido, renunciar a direito no qual se funda agfo agindo em conjunto ou
separadamente, podendo ainda substabelecer esta em outrem, com ou sem
reservas de iguais poderes, dando tudo por bom, firme e valioso conforme,
art. 5% § 2° da Lei n.® 8.906, de 04.07.94 (Estatuto da Advocacia e da Ordem dos

Poderes especiais : para também representa-la administrativamente junto a
Seguradora Lider, ou outra seguradora do consércio DPVAT e ou ingresso de

[ CARTGRIO CELITA PE ATAIDE PLVES . -
Mt Rus Manosl R.OViveirs - 263 - Cantro- (R2)3361+2562
’h,‘ecpnhaco. Ror autenticidade. a(s) firma(s) de
‘ '("ELLI'SQNGELQ DA SILVE. ¢

- . ‘Esberanga/Ps 201032018 o ¢ GO
En testemunho fSCEAMCN | ga verdace. D‘Cﬂﬁ“oﬂlse}, E\JE“TE

I

R

i

m [ 1
;mxc Es?rcven!_e: Carmoniss Songaives Alves 3
IR . Selw Digital. AGPE37T22-W20D v gtoels
L_cg ' Conficra os dados em httes://selodigital tiok jus br ‘,‘{.‘,,.“
< i Dl A s s ATLME . St M s e mam em R e

4
.

Esperanga - PB

Rua Manoel Rodrigues, 375 - Centro
CEP: 58.135-000

Fone: (83) 8600.4040
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PODER JUDICIARIO DO ESTADO DA PARAIBA
COMARCA DE ESPERANCA

1 VARA

DESPACHO:

Vistosetc.

Recebo a emenda a inicial de id 13167679.

Defiro a gratuidade judicidria requerida (art. 98 e seguintes, CPC), vez que ndo ha
elementos nos autos que evidenciem a falta dos pressupostos legais para a concessdo do beneficio ou
capazes de autorizar a desconsideragdo da presuncao relativa da alegacdo de insuficiéncia de recursos (art.
99, §§ 2° e 3°, CPC).

Ademais, observando-se que a matéria discutida nos presentes autos admite a
autocomposi¢do, mas considerando que a pratica forense tem revelado que a parte promovida ndo se
dispoe a fazer acordo sem a realizacdo da pericia médica, afigura-se desnecessaria (¢ mesmo
desaconselhavel, ineficiente (art. 37, caput, CF) e prejudicial a celeridade da prestagdo jurisdicional (art.
5°, LXXVII, CF) a designac¢ao exclusiva de audiéncia de conciliagdo, quando ja se anuncia infrutifera sua
realizacdo, sobretudo em razdo do beneficio pleiteado ja ter sido negado administrativamente.

Registra-se, todavia, que a autocomposi¢do pode ser obtida no curso da lide, ¢
mesmo como fase preliminar da propria audiéncia de instrugdo (art. 359, CPC), motivo pelo qual ndo se
vislumbra prejuizo para a ratio conciliadora da novel codificagdo (art. 3°, § 3°, c/c art. 139, V, CPC) a sua
ndo realizagdo no caso dos autos.

Portanto, cite-se a parte acionada para, querendo, oferecer contesta¢cdo no prazo
legal._

Em havendo arguicdo de prejudiciais de mérito/preliminares (art. 337, CPC) ou de

fato impeditivo, modificativo ou extintivo do direito do autor (art. 350, CPC), por ocasido da contestacao,
intime-se a parte autora, independentemente de conclusdo, para, querendo, se manifestar no prazo de 15
(quinze) dias.

Somente ap6s a réplica, voltem-me conclusos.

Cumpra-se, com as cautelas legais.

Esperanca, 29 de agosto de 2019.
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Paula Frassinetti Nobrega de Miranda Dantas
Juiza de Direito
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